
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 8 del 16/01/2013
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 14 dicembre 2012, n. 2788
 
“Bollenti Spiriti”. Linee di Indirizzo del Programma di Intervento 2012. Aggiornamento.
 
 
 
 L’Assessore alle Politiche Giovanili, Cittadinanza Sociale e Attuazione del Programma, Dr. Nicola
Fratoianni, sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario responsabile e confermata dalla dirigente
del Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale, riferisce quanto segue.
 
 Premesso che:
 Con la deliberazione n. 1693 del 22/11/05, la Giunta Regionale ha approvato il primo Documento di
indirizzo in materia di politiche giovanili denominato “Bollenti Spiriti”, seguito dalla Del. G.R. n. 175 del
19/02/2008, per definire un insieme di azioni progettuali e tecniche sulle Risorse ed Opportunità
Giovanili in coerenza con il quadro della programmazione regionale di ambito comunitario.
 Con DGR n. 778 del 26/04/2011, la Giunta Regionale ha approvato il documento “Bollenti Spiriti -
Programma di interventi 2011 - linee di indirizzo”, con cui, in coerenza con il quadro della
programmazione regionale di ambito comunitario, la Regione Puglia ha assunto fra le sue priorità la
promozione della presenza e del ruolo dei giovani nella società, nell’economia e nella vita sociale e
culturale, valorizzandone le capacità professionali e creative nella convinzione che i giovani pugliesi
siano una risorsa per il presente e un investimento per il futuro.
 I contenuti del programma regionale Bollenti Spiriti hanno costituito la base programmatica dei
successivi Accordi di Programma Quadro in materia di Politiche Giovanili sottoscritti a valere sulle
risorse FAS, Asse Città, e sul Fondo Nazionale per le politiche giovanili.
 Il citato documento, partendo dalla descrizione delle principali azioni intraprese e dei risultati raggiunti
fino ad oggi, ha delineato la strategia generale e gli obiettivi specifici per lo sviluppo del programma per
il 2011 e, per analogia e continuità, nel 2012.
 Inoltre, il documento in argomento ha definito gli obiettivi specifici dell’Accordo di Programma Quadro,
sottoscritto in data 15/11/2011, con la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Ministro per le Politiche
Giovanili e le Attività Sportive, così come previsto dall’Intesa, stipulata In data 7 ottobre 2010, sulla
ripartizione del Fondo nazionale per le politiche giovanili di cui all’art. 19, comma 2, del decreto legge 4
luglio 2006, n. 223, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 agosto 2006, n. 248, ed all’art. 1, comma
1290, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 relativamente alla quota parte a livello regionale e locale.
 
 Considerato che:
 la Regione Puglia vuole proseguire nella elaborazione di un modello di sviluppo fondamentalmente
centrato sulle capacità creative e innovative che le giovani generazioni possono e sono capaci di
esprimere.
 la Regione Puglia, alla luce dei risultati raggiunti, intende potenziare, rafforzare ed innovare le attività

1



del programma Bollenti Spiriti per innescare processi virtuosi di cambiamento che coinvolgano una
porzione crescente di popolazione giovanile, il sistema degli enti locali e delle imprese, gli attori sociali
pubblici e privati.
 Per realizzare tale obiettivo è necessario cogliere le opportunità di integrazione con altre iniziative
complementari avviate dalla stessa amministrazione regionale mediante l’impiego dei fondi strutturali
(PO FSE e PO FESR 2007/2013) e dal governo nazionale nel campo delle politiche giovanili, in
coerenza con gli orientamento strategici strategici delineati dall’Unione Europea.
 
 Preso atto che:
 in coerenza con le strategie indicate dal richiamato Programma di interventi 2011 e con quanto
realizzato nell’anno 2012, in attesa della definizione del piano di interventi 2013, di individuare i seguenti
obiettivi generali declinati nelle diverse linee di azione del programma Bollenti Spiriti:
• sostenere la crescita e lo sviluppo dei Laboratori Urbani come piattaforme per l’attivazione e la
creatività giovanile, attraverso il supporto alla gestione degli spazi già attivi.
• realizzare specifiche azioni formative e di apprendimento tra pari dirette ai soggetti gestori dei
Laboratori Urbani e degli spazi pubblici per la creatività giovanile.
• realizzare un sistema di interventi di formazione, accompagnamento e empowerment - ispirato ai
principi della ‘formazione in rete’ e del peering - dedicato ai giovani pugliesi che hanno realizzato o
stanno realizzando un’esperienza di attivazione.
• Dare seguito alla realizzione del “Cantiere della Legalità” che rafforzi e dia continuità alle azioni già
messe in campo a sostegno della diffusione della legalità presso i giovani e del riuso sociale dei beni
sottratti alla criminalità organizzata, perché non perdano efficacia e si rafforzi il raccordo con l’attuazione
del programma di governo.
• realizzare un intervento sperimentale di innovazione sociale per valorizzare il contributo dei giovani
come risorsa per l’integrazione sociale, la crescita economica e la riqualificazione del territorio nelle aree
urbane periferiche dove è maggiore il rischio di esclusione sociale, attraverso il sostegno a idee
progettuali pensate e realizzate dai giovani stessi;
• attuare alcune iniziative di accompagnamento, trasversali rispetto alle linee di azione del programma
Bollenti Spiriti, e funzionali a garantire la massima circolazione delle informazioni e il pieno
coinvolgimento dei giovani e delle comunità locali per raggiungere gli obiettivi generali richiamati sopra;
• prevedere strumenti e azioni di comunicazione, eventi itineranti sul territorio regionale per presentare i
risultati, gli obiettivi e le azioni del programma Bollenti Spiriti con particolare riferimento ai nuovi progetti
Principi Attivi 2012.
• Promuovere e co-finanziare progetti ed iniziative attuate da enti e organizzazione del terzo settore
coerenti con la strategia di sviluppo del programma;
 
 Si propone di:
• sostenere le esperienze di gestione di spazi di proprietà pubblica per la creatività destinati ai giovani
attive sul territorio regionale, attraverso un avviso pubblico teso al finanziamento di progetti volti a:
- rafforzarne e diversificarne il sistema di attività e servizi;
- migliorarne la dotazione di arredi e attrezzature;
- supportare l’interazione fra i gestori degli spazi e il territorio, moltiplicando le occasioni di
collaborazione con i giovani e l’associazionismo di base;
- favorire il coinvolgimento dei giovani nella programmazione e nella realizzazione delle attività e dei
servizi proposti;
 per importo complessivo di euro 1.500.000,00 così ripartito:
- cap. 814030 - E.F. 2012 euro 1.300.000,00;
- cap. 1140411 - E.F. 2012 euro 200.000,00;
• sostenere, così come presentato dalla Cooperativa KISMET OPERA a r.l., il progetto di gestione del

2



MomArt per l’anno 2013, che costituisce il consolidamento di una sperimentazione regionale sul riuso
sociale di un bene sottratto alla criminalità organizzata, iniziata nel 2008, teso a:
- sensibilizzare i giovani al problema della legalità affinchè diventi argomento di discussione e dibattito
nel campo dell’azione giovanile;
- accrescere la conoscenza dei differenti aspetti legati al fenomeno del crimine organizzato e trovare i
mezzi migliori per contrastarlo;
- incrementare le competenze e le capacità dei giovani e delle associazioni giovanili per diffondere la
promozione della legalità nel loro campo d’azione;
- offrire spazi creativi sul tema “Legalità”;
 per un importo complessivo di euro 282.000,00, così ripartito:
- cap. 814010 - E.F. 2012 euro 69.713,00;
- cap. 814030 - E.F. 2012 euro 212.287,00;
• aderire al progetto “Treno della Memoria” 2012/2013”, ideato e proposto dalla Associazione di
Promozione sociale, senza scopo di lucro Terra del Fuoco, che sin dalla prima edizione, nel 2005, ha
coinvolto oltre 3000 giovani partiti con il Treno della Memoria alla volta dei luoghi “della memoria” -
Cracovia - Auschwitz-Birkenau. Ai ragazzi vengono forniti gli stimoli per portare avanti quella riflessione
sul rapporto tra scelte individuali, indifferenza, cittadinanza e “passaggio di testimone” generazionale
che sono alla base del progetto;
 per un importo complessivo di euro 159.990,00, così ripartito:
- cap. 814010 - E.F. 2012 euro 37.065,00;
- cap. 814035 - E.F. 2012 euro 122.925,00;
• implementare la dotazione finanziaria del Bando di concorso “Principi Attivi 2012” per la presentazione
di proposte progettuali per la sperimentazione e la realizzazione di idee innovative;
 per un importo complessivo di euro 206.000,00 - cap. 814030 - E.F. 2012;
• realizzare/attivare, attraverso procedure di evidenza pubblica, strumenti, azioni di comunicazione,
materiale informativo ed eventi itineranti sul territorio regionale per presentare i risultati, gli obiettivi e le
azioni del programma Bollenti Spiriti con particolare riferimento ai nuovi progetti Principi Attivi 2012. Gli
eventi dovranno svolgersi in tutte le 6 province pugliesi e preferibilmente presso i Laboratori Urbani al
fine di informare l’opinione pubblica, i portatori di interesse, i destinatari intermedi e finali dello stato di
avanzamento delle diverse azioni e dei risultati raggiunti, nonché facilitare l’accesso alle nuove
opportunità;
 per un importo complessivo di euro 300.000,00 - cap. 814030 - E.F. 2012;
 
 Si propone, inoltre;
 di approvare l’allegato schema di convenzione regolante i rapporti con i soggetti attuatori relativamente
agli interventi progettuali “MomArt” e “Treno della Memoria 2012/2013”;
 di dare mandato al Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale di provvedere nel biennio
2012/2013 all’attuazione di quanto sopra descritto.
 
 COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. 28/01 e successive modificazioni e integrazioni
 La spesa complessiva derivante dal presente provvedimento di  euro 2.447.990,00
(duemilioniquattrocentoquarantasettenovecentonovbanta/00), trova copertura finanziaria nei fondi
assegnati E.F. 2012, L.R. n. 39/2011 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2012 e pluriennale
2012-2014 della Regione Puglia”, sui seguenti capitoli di Bilancio:
- cap. 814030 - U.P.B. 2.7.1. - euro 2.018.287,00;
- cap. 814010 - U.P.B. 2.7.1. - euro 106.778,00;
- cap. 814035 - U.P.B. 2.7.1. - euro 122.925,00;
 
 All’impegno di spesa provvederà entro il corrente esercizio finanziario la dirigente del Servizio Politiche

3



Giovanili e Cittadinanza Sociale con successivi provvedimenti.
 Il presente provvedimento è di competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4, comma 4 lett. d)
della l.r. n. 7/1997.
L’Assessore alle Politiche Giovanili, Cittadinanza Sociale e Attuazione del Programma, Dr. Nicola
Fratoianni, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione
del seguente atto finale.
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione dell’Assessore alle Politiche Giovanili, Cittadinanza Sociale e Attuazione del
Programma;
 
 Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal funzionario istruttore e dalla
Dirigente del Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale;
 
 A voti unanimi espressi ai sensi di legge;
 
 
DELIBERA
 
- di prendere atto di quanto riportato nelle premesse;
 
- di approvare, in coerenza con le strategie indicate, l’aggiornamento delle Linee di Indirizzo del
Programma di Intervento 2012 e degli obiettivi generali declinati nelle diverse linee di azione del
programma Bollenti Spiriti, così come in premessa dettagliato;
 
- di adottare l’allegato schema di convenzione regolante i rapporti con i soggetti attuatori relativamente
agli interventi progettuali “MomArt” e “Treno della Memoria 2012/2013”;
 
- di dare mandato al Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza sociale di provvedere nel corrente anno
2012:
 
- di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e
sul sito ufficiale www.regione.puglia.it.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv.Davide F.Pellegrino Dott.Nichi Vendola

4


